6

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от 13 марта 2024 года  №  290
                      п. Адамовка

	Об информации «О ходе реализации мероприятий  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района»

         Заслушав и обсудив информацию  заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Адамовский район Бертаева К.М. «О ходе реализации мероприятий  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О ходе реализации мероприятий  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района»  (прилагается).
         2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам АПК, строительства, дорожного и коммунального хозяйства, недрам и экологии.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Совета депутатов                                   С.К.Айсенов
Разослано:  управлению сельского хозяйства,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии, в дело

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 13 марта 2024 года  № 290

ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе реализации мероприятий  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Адамовского района»
Сельское хозяйство по-прежнему остается ведущим сектором в экономике района. В целях реализации основных положений Федерального закона от 29 декабря 2006 года   № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» в соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года № 918-пп,  в районе разработана и утверждена муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района» (далее Программа).
Программа реализует государственную аграрную политику на территории муниципального образования Адамовский район, а также цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, определенные государством.

Намеченные мероприятия по развитию приоритетных отраслей сельского хозяйства в 2023 году выполнены не по всем показателям.
В растениеводстве целевой индикатор размер посевных площадей при плане 237,5 тыс. га выполнен в полном объеме.

Индикатор посева озимых  зерновых культур при плане 500 га составил 532 га (106 %).

Индикатор валового сбора зерновых культур в весе после доработки при плане 281,3 тыс. тонн составил 148,2 тыс. тонн (52,7% в связи с гибелью посевов).

Хозяйствами района закуплено 80 тонн минеральных удобрений, по сравнению с прошлым годом на 64,6 тонны меньше. Целевой индикатор выполнен на 2 %.
В отрасли животноводства в 2023 году в сельскохозяйственных предприятиях, К(Ф)Х и ИП района произведено (реализовано) на убой скота в живом весе 991,2 тонн (116%).
Молока в сельскохозяйственных предприятиях и К(Ф)Х в 2023 году надоено 2893 тонны (целевой индикатор 2585 тонны – выполнен на 111 %). Увеличение производства молока достигнуто за счет увеличения продуктивности в сельскохозяйственных организациях и КФХ.
Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, К(Ф)Х, включая ИП, на 1 января 2024 года составило 901 голов, снижение произошло из-за ликвидации ряда КФХ.
Коров мясного направления продуктивности в сельскохозяйственных предприятиях, К(Ф)Х и ИП имеется 3975 голов.
Согласно комплексу процессных мероприятий «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» муниципальной программы было запланировано приобрести тракторов всех марок 18 единиц, зерноуборочных комбайнов 11 единиц и кормоуборочных комбайнов 1 единицу.
В 2023 году приобретено 10 тракторов, 8 зерноуборочных комбайнов, 2 кормоуборочных комбайна.
Оценивая финансовый результат деятельности товаропроизводителей агропромышленного комплекса района за 2023 год, следует отметить, что 7 из 11 товаропроизводителей агропромышленного комплекса района констатируют прибыльность своей деятельности, общий размер прибыли до налогообложения равен 42 миллиона рублей, что значительно ниже аналогичного показателя за 2022 год.
Уровень рентабельности за анализируемый период предельно низкий и составляет всего 5,6%.
Численность работников, занятых в сельскохозяйственном производстве в 2023 году составила 547 человек, среднемесячная заработная плата 38794 рубля.
Значительную долю производства продукции сельского хозяйства занимают индивидуальные предприниматели главы К(Ф)Х. Сумма доходов данной категории сельскохозяйственных производителей за 2023 год составила 555,9 миллионов рублей, сумма расходов равна 524 миллиона рублей.
Общая сумма субсидий, полученных за 2023 год всеми категориями сельскохозяйственных производителей на развитие сельского хозяйства, составила 101 миллион рублей.

ОТЧЕТ

 о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Адамовского района» за 2023 год
	№ п/п
	Наименование показателя (результата)
	Единица измерения
	Значение показателя (результата)
	Обоснование отклонения значения показателя (результата)

(при наличии)

	год, предшествующий отчетному (текущему) году
	отчетный год (2023)

	план
	факт на отчетную дату

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района»

	1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	процентов к предыдущему году
	347,4
	104,83
	78,6
	В связи с гибелью посевов

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»

	  Мероприятие  (результат) «Поддержание доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства»

	1
	Размер посевных площадей зерновых, зернобобовых, масличных и кормовых культур
	га
	223976
	237079,5
	228715
	Увеличен паровой клин

	2
	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП
	тыс. тонн
	226400
	281,3
	148252,5
	В связи с гибелью посевов

	3
	Валовый сбор масличных культур в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП
	тонн
	9902
	9902
	1685,8
	Не убран подсолнечник на зерно

	4
	Площадь озимых зерновых культур
	тыс. га
	0,5
	0,5
	0,532

	5
	Внесение минеральных удобрений в физическом весе
	тонн
	15,4
	3986,2
	80,0
	Не эффективно в засушливой зоне

	Мероприятие  (результат) «Поддержание доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей в области животноводства»

	1
	Производство молока в сельскохозяйственных организациях, КФХ, включая ИП
	тонн
	2781,4
	2585,4
	2893,1

	2
	Сохранение поголовья молочных коров
	голов
	        611
	610
	542
	В связи с закрытием КФХ Ирманов А.А.

	Мероприятие  (результат) «Развитие овцеводства и козоводства»

	1
	Маточное поголовья овец и коз в сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП
	голов
	1219
	1101
	901
	В связи с закрытием КФХ

	Мероприятие  (результат) «Развитие подотрасли животноводства»

	1
	Численность товарного поголовья коров специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, КФХ, включая ИП
	голов
	3781
	3300
	3975

	2
	Производство скота и птицы на убой в  сельскохозяйственных организациях, КФХ и ИП
	тонн
	972,7

	849,7
	991,2

	3
	Поголовье свиней в сельскохозяйственных предприятиях и КФХ
	тыс.
голов
	0,052
	0,217
	0
	В связи с угрозой АЧС

	Мероприятие  (результат) «Поддержка племенного животноводства»

	1
	Племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных
	условных голов
	400
	600
	400
	В связи с закрытием КФХ

	2
	Реализации племенного молодняка крупного рогатого скота молочных и мясных пород на 100 голов маток
	голов
	228
	61
	100

	Мероприятие  (результат) «Снижение рисков в подотраслях растениеводства»

	1
	Доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади
	процентов
	0
	6,0
	0
	Недоверие к страховым компаниям

	Мероприятие  (результат) «Снижение рисков в подотраслях животноводства»

	1
	Доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных
	процентов
	0
	0
	0
	Недоверие к страховым компаниям

	Комплекс процессных мероприятий «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	Мероприятие  (результат) «Обновление парка сельскохозяйственной техники»

	Объемы приобретения новой техники сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности (включая ЛПХ):

	1
	Тракторы

	штук
	11

18
	10
	Высокая стоимость техники, отсутствие свободных денежных средств

	2
	зерноуборочные комбайны
	штук
	10
	11
	8
	Высокая стоимость техники, отсутствие свободных денежных средств

	3
	кормоуборочные комбайны
	штук
	0
	1
	2

	Комплекс процессных мероприятий   «Обеспечение реализации программы»

	Мероприятие  (результат) «Реализация государственной политики в сфере регулирования и поддержки сельскохозяйственного производства»

	1
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	процентов
	31
	20,5
	5,6
	В связи с гибелью посевов

	2
	Среднемесячная заработная плата работников сельскохозяйственных организаций
	рублей
	33656
	28841
	38794

	Мероприятие  (результат) «Проведение мероприятий по популяризации сельскохозяйственного производства»

	1
	Количество мероприятий по популяризации сельскохозяйственного производства
	шт.
	1
	1
	1

	 Комплекс процессных мероприятий   «Организация мероприятий при осуществлении деятельности с животными без владельцев, защита населения от болезней, общих для человека и животных»

	Мероприятие  (результат) «Отлов и содержание животных без владельцев»

	1
	Количество отловленных животных без владельцев
	голов
	30
	19
	35

	Мероприятие  (результат) «Количество эксплуатируемых и (или) законсервированных объектов уничтожения биологических отходов»

	1
	Количество эксплуатируемых и (или) законсервированных объектов уничтожения биологических отходов
	единиц
	5
	5
	5